Elektromagnetisch gelüftete Federkraftbremsen ELB
1.Beschreibung und Bestimmung
[oben]
Die  elektromagnetische  Bremse  ist  für
Aufzugantriebe  neuer  Generation  bestimmt,  wo das
Abbremsen  auf  der  Seite  des  Antriebs  beim
Traktionsrad  oder  direkt  am  Traktionsrad  realisiert
wird. Das Traktionsrad besitzt für diesen Zweck eine

Bremsmoment.  Der gelieferte  Reibungskoeffizient  f
von 0,36 bis 0,50.
Typenbezeichnung
[oben]
       1     2         3          4         5      6
X ELB XX . XXX . X . X
1 – Typenreihe: 2,3ELB –Innovation
2 – ELB - Electromagnetic Lift Brake
3 – Code der Bremskraft 04 - 4 480 N 06 - 6 730 N
08 - 8 970 N 10 - 11 220 N
4 – Durchmesser des Bremsenrads [ mm ]
5 – Code der Speisespannung des Ankers 1 - 200 V
(DC) 2 - 24 V (DC) 3 - 100/200 V(DC) 4 - 48 V(DC)
5 - 110 V(DC)
6 – Code des Arms für mechanische Abbremsung
 0 – ohne Arm 1 - mit Arm
Die Typenbezeichnung kann nicht im ganzen
Umfang die Konstruktionsausfertigung der Bremse
charakterisieren. Deshalb sind die einzelnen
Lösungen durch den Produktcode bezeichnet.
2. Einstellung elektromagnetischer Bremse
[oben]
Bei Einstellung des Luftspaltes ist zu beachten, dass
die  tatsächliche  Größe  des  Spaltes  zwischen  der
Bremstrommel  und  dem  Bremsbelag  um
Nachgiebigkeit des Rahmens reduziert wird, an dem
die Bremse befestigt ist, sowie um Verlängerung der
Halteschrauben  durch  die  Kraft  der  Federn.  Der
tatsächliche  Luftspalt  wird  weiter  durch  Dilatation
der  Bremstrommel  infolge  deren  Erwärmung
vermindert.  Staub  und  fetthaltiger  Schmutz
degradieren den Belag und beeinträchtigen
Funktionalität  der  Bremse.  Soweit  nicht  etwas
anderes  vereinbart  ist,  sind  die
Befestigungsschrauben  (4)  und (5)  kein Bestandteil
der  Lieferung.  Die  Festigkeitsklasse  der  Schrauben
ist  mindestens  10.9.  Wegen  einer  besseren
Einstellung  des  Luftspaltes  empfehlen  wir
Befestigungsschrauben mit einem Gewinde mit feiner
Ganghöhe  zu  benutzen.  Die  maximalen
Spannmomente in N.m für die Schrauben nach den
Normen DIN 912, 931, 934 etc. befinden sich in der
Tabelle 1.
WARNUNG:  Anschluss  der  Bremse  an  die  DC-
Spannung, deren Wert auf dem Schild steht, benötigt
Fachkenntnisse,  um einen Unfall  durch elektrischen
Strom zu vermeiden. Die elektromagnetische Bremse
ist  ein  Verbraucher  induktiven Charakters,  bei  dem
infolge  eines  plötzlichen  Stromausfalls  eine
Überspannung  entsteht,  die  die  Wicklung
beschädigen  kann.  Deshalb  müssen  wir  die
Speisequelle  auf  der  AC-Seite  ausschalten.  Beim
Ausschalten der Bremse auf der DC-Seite müssen wir
auch  bei  einer  niedrigen  Spannung  (24  V)  die
Schaltung mit einemSchutzelement (Diode, Varistor
usw.) verwenden.
a) Die Bremse ohne manueller Freigabe
ELBxx. xxx. x.0
2.1.  Vor der  Montage  beseitigen  wir die  Folie,  die
den Bremsbelag  vor Verunreinigung schützt.  Es  ist
ratsam  den  Belag  einzuschleifen  –  die  Form  des